
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � �
�
� 
�� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ������
�� �� �
��

comando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil. Processo nº SEI-
270001/000298/2023.

NOMEAR VINICIUS P I N TO FERNANDES S A N TO S , Coronel BM, ID
Funcional nº 2656964-7, para exercer, com validade a contar de 06
de fevereiro de 2023, o cargo em comissão de Comandante Interme-
diário, símbolo DAS-8, do Comando de Bombeiros de Área I (CBA I -

Capital), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil,
anteriormente ocupado por Alexandre Lemos Carneiro, ID Funcional
nº 2606972-5. Processo nº SEI-270001/000298/2023.

Id: 2458968

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE DEFESA CIVIL

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 08.02.2023

O SECRETÁRIO DE E S TA D O DE DEFESA CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 001, de 13/03/2018,
e tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
270001/000298/2023,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 06 de fevereiro de 2023, RA-
PHAEL G O N C A LV E S DA S I LVA , Coronel BM, ID Funcional nº
2609605-6, do cargo em comissão de Comandante Intermediário, sím-
bolo DAS-8, do Comando de Bombeiros de Área V (CBA V - Bai-
xadas Litorâneas), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Mi-
litar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa
Civil. Processo nº SEI-270001/000298/2023.

NOMEAR RONALDO DA LUZ PEREIRA, Coronel BM, ID Funcional
nº 2588986-9, para exercer, com validade a contar de 06 de fevereiro
de 2023, o cargo em comissão de Comandante Intermediário, símbolo
DAS-8, do Comando de Bombeiros de Área V (CBA V - Baixadas Li-
torâneas), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil,
anteriormente ocupado por Raphael Goncalves da Silva, ID Funcional
nº 2609605-6. Processo nº SEI-270001/000298/2023.

Id: 2458969

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATO DO SECRETÁRIO
DE 08.02.2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 001, de 13/03/2018,
e tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
270001/000298/2023,

R E S O LV E :

NOMEAR DEMETRIO JORGE DO MONTE SALDANHA, Coronel BM,
ID Funcional nº 610859-8, para exercer, com validade a contar de 06
de fevereiro de 2023, o cargo em comissão de Diretor-Geral, símbolo
DAS-8, da Diretoria-Geral de Ensino e Instrução, do Subcomando-Ge-
ral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da
Secretaria de Estado de Defesa Civil, anteriormente ocupado por Mar-
celo Silva Laviola de Freitas, ID Funcional nº 611542-0. Processo nº
SEI-270001/000298/2023.

Id: 2458970

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE DEFESA CIVIL

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 08.02.2023

O SECRETÁRIO DE E S TA D O DE DEFESA CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 001, de 13/03/2018,
e tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
270001/000298/2023,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 06 de fevereiro de 2023, JO-
SE WA L L A C E JARDIM DA S I LVA , Coronel BM, ID Funcional nº
611872-0, do cargo em comissão de Diretor-Geral, símbolo DAS-8, da
Diretoria-Geral de Apoio Logístico, do Subcomando-Geral, do Corpo
de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de
Estado de Defesa Civil. Processo nº SEI-270001/000298/2023.

NOMEAR RAPHAEL G O N C A LV E S DA S I LVA , Coronel BM, ID Fun-
cional nº 2609605-6, para exercer, com validade a contar de 06 de
fevereiro de 2023, o cargo em comissão de Diretor-Geral, símbolo
DAS-8, da Diretoria-Geral de Apoio Logístico, do Subcomando-Geral,
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Se-
cretaria de Estado de Defesa Civil, anteriormente ocupado por Jose
Wallace Jardim da Silva, ID Funcional nº 611872-0. Processo nº SEI-
270001/000298/2023.

Id: 2458971

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 08.02.2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 001, de 13/03/2018,
e tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
270001/000298/2023,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 13 de fevereiro de 2023,
LEONARDO GAMA E SILVA LANGER, Coronel BM, ID Funcional nº
611888-7, do cargo em comissão de Diretor-Geral, símbolo DAS-8, da
Diretoria-Geral de Comando e Controle de Operações, do Subcoman-
do-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro,
da Secretaria de Estado de Defesa Civil. Processo nº SEI-
270001/000298/2023.

NOMEAR CHRISTIAN LUCIANO NASCIMENTO, Coronel BM, ID
Funcional nº 2618415-0, para exercer, com validade a contar de 13
de fevereiro de 2023, o cargo em comissão de Diretor-Geral, símbolo
DAS-8, da Diretoria-Geral de Comando e Controle de Operações, do
Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio
de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil, anteriormente
ocupado por Leonardo Gama e Silva Langer, ID Funcional nº 611888-
7. Processo nº SEI-270001/000298/2023.

Id: 2458972

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 08.02.2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 001, de 13/03/2018,
e tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
270001/000298/2023,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 13 de fevereiro de 2023, CH-
RISTIAN LUCIANO NASCIMENTO, Coronel BM, ID Funcional nº
2618415-0, do cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo DAS-
8, da Assessoria de Informática, da Secretaria de Estado de Defesa
Civil. Processo nº SEI-270001/000298/2023.

NOMEAR GUILHERME PEREIRA GODOI, Major BM, ID Funcional nº
613979-5, para exercer, com validade a contar de 13 de fevereiro de
2023, o cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo DAS-8, da
Assessoria de Informática, da Secretaria de Estado de Defesa Civil,
anteriormente ocupado por Christian Luciano Nascimento, ID Funcio-
nal nº 2618415-0. Processo nº SEI-270001/000298/2023.

Id: 2458973

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE DEFESA CIVIL

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 08.02.2023

O SECRETÁRIO DE E S TA D O DE DEFESA CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 001, de 13/03/2018,
e tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
270001/000298/2023,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 06 de fevereiro de 2023, RO-
NALDO DA LUZ PEREIRA, Coronel BM, ID Funcional nº 2588986-9,
do cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-7, do Centro de Ope-
rações do CBMERJ, da Diretoria-Geral de Comando e Controle de
Operações, do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil.
Processo nº SEI-270001/000298/2023.

NOMEAR JORGE LUIZ C A RVA L H O ALMEIDA, Tenente-Coronel BM,
ID Funcional nº 575215-9, para exercer, com validade a contar de 06
de fevereiro de 2023, o cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-
7, do Centro de Operações do CBMERJ, da Diretoria-Geral de Co-
mando e Controle de Operações, do Subcomando-Geral, do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Es-
tado de Defesa Civil, anteriormente ocupado por Ronaldo da Luz Pe-
reira, ID Funcional nº 2588986-9. Processo nº SEI-
270001/000298/2023.

Id: 2458974

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE DEFESA CIVIL

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 08.02.2023

O SECRETÁRIO DE E S TA D O DE DEFESA CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 001, de 13/03/2018,
e tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
270001/000298/2023,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 06 de fevereiro de 2023,
CLAUDOMIRO DA S I LVA DE OLIVEIRA, Tenente-Coronel BM, ID
Funcional nº 2613314-8, do cargo em comissão de Subdiretor I, sím-
bolo DAS-7, da Subdiretoria-Geral de Apoio Logístico, da Diretoria-Ge-
ral de Apoio Logístico, do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de De-
fesa Civil. Processo nº SEI-270001/000298/2023.

NOMEAR EDUARDO LUIS PEREIRA DE C A RVA L H O , Te n e n t e - C o r o -
nel BM, ID Funcional nº 2667671-0, para exercer, com validade a con-
tar de 06 de fevereiro de 2023, o cargo em comissão de Subdiretor I,
símbolo DAS-7, da Subdiretoria-Geral de Apoio Logístico, da Diretoria-
Geral de Apoio Logístico, do Subcomando-Geral, do Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado
de Defesa Civil, anteriormente ocupado por Claudomiro da Silva de
Oliveira, ID Funcional nº 2613314-8. Processo nº SEI-
270001/000298/2023.

Id: 2458975

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE DEFESA CIVIL

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 08.02.2023

O SECRETÁRIO DE E S TA D O DE DEFESA CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 001, de 13/03/2018,
e tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
270001/000298/2023,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 06 de fevereiro de 2023,
MARCELO TA D E U BARROS DA FONSECA, Tenente-Coronel BM, ID
Funcional nº 2629176-2, do cargo em comissão de Diretor, símbolo
DAS-6, da Diretoria de Pesquisas, Perícias e Testes, da Subdiretoria-
Geral de Serviços Técnicos, da Diretoria-Geral de Serviços Técnicos,
do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil. Processo nº
SEI-270001/000298/2023.

NOMEAR JOSE WA L L A C E JARDIM DA S I LVA , Coronel BM, ID Fun-
cional nº 611872-0, para exercer, com validade a contar de 06 de fe-
vereiro de 2023, o cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-6, da
Diretoria de Pesquisas, Perícias e Testes, da Subdiretoria-Geral de
Serviços Técnicos, da Diretoria-Geral de Serviços Técnicos, do Sub-
comando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil, anteriormente ocu-
pado por Marcelo Tadeu Barros da Fonseca, ID Funcional nº
2629176-2. Processo nº SEI-270001/000298/2023.

Id: 2458976

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE DEFESA CIVIL

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 08.02.2023

O SECRETÁRIO DE E S TA D O DE DEFESA CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 001, de 13/03/2018,
e tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
270001/000298/2023,

R E S O LV E :

NOMEAR LUIZ HENRIQUE PEREIRA DE ALMEIDA, Coronel BM, ID
Funcional nº 613354-1, para exercer, com validade a contar de 03 de
fevereiro de 2023, o cargo em comissão de Chefe de Estado-Maior
de Comando Intermediário, símbolo DAS-6, da Chefia do Estado-
Maior do CBA VI, do Comando de Bombeiros de Área VI (CBA VI -
Baixada Fluminense), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de De-
fesa Civil, anteriormente ocupado por Leonardo Tupan Laversveiler
Gomes, ID Funcional nº 610862-8. Processo nº SEI-
270001/000298/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 03 de fevereiro de 2023, ERI-
CA DURAES C A M PA N E L I , Major BM, ID Funcional nº 4332032-5, do
cargo em comissão de Comandante de Centro I, símbolo DAI-6, do
Centro de Suprimento e Manutenção de Obra, do Centro de Supri-
mento e Manutenção, da Diretoria-Geral de Apoio Logístico, do Sub-
comando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil. Processo nº SEI-
270001/000298/2023.

Id: 2458977

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE DEFESA CIVIL

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 08.02.2023

O SECRETÁRIO DE E S TA D O DE DEFESA CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 001, de 13/03/2018,
e tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
270001/000298/2023,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 06 de fevereiro de 2023,
EDUARDO LUIS PEREIRA DE C A RVA L H O , Tenente-Coronel BM, ID
Funcional nº 2667671-0, do cargo em comissão de Comandante de
Grupamento, símbolo DAS-6, do 27º Grupamento de Bombeiro Militar
(27º GBM - Araruama), do Comando de Bombeiros de Área V (CBA V
- Baixadas Litorâneas), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombei-
ros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de
Defesa Civil. Processo nº SEI-270001/000298/2023.

NOMEAR CLAUDOMIRO DA S I LVA DE OLIVEIRA, Te n e n t e - C o r o n e l
BM, ID Funcional nº 2613314-8, para exercer, com validade a contar
de 06 de fevereiro de 2023, o cargo em comissão de Comandante de
Grupamento, símbolo DAS-6, do 27º Grupamento de Bombeiro Militar
(27º GBM - Araruama), do Comando de Bombeiros de Área V (CBA V
- Baixadas Litorâneas), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombei-
ros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de
Defesa Civil, anteriormente ocupado por Eduardo Luis Pereira de Car-
valho, ID Funcional nº 2667671-0. Processo nº SEI-
270001/000298/2023.

Id: 2458978

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE DEFESA CIVIL

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 08.02.2023

O SECRETÁRIO DE E S TA D O DE DEFESA CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 001, de 13/03/2018,
e tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
270001/000298/2023,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 06 de fevereiro de 2023, DA-
NIEL PEREIRA BARCELLOS, Major BM, ID Funcional nº 612017-2,
do cargo em comissão de Comandante de Grupamento, símbolo DAS-
6, do Grupamento Técnico de Suprimento de Água para Incêndio (GT-
SAI), do Comando de Bombeiros de Área VIII (CBA VIII - Atividades
Especializadas), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Mi-
litar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa
Civil. Processo nº SEI-270001/000298/2023.

NOMEAR MARCELO TA D E U BARROS DA FONSECA, Te n e n t e - C o -
ronel BM, ID Funcional nº 2629176-2, para exercer, com validade a
contar de 06 de fevereiro de 2023, o cargo em comissão de Coman-
dante de Grupamento, símbolo DAS-6, do Grupamento Técnico de
Suprimento de Água para Incêndio (GTSAI), do Comando de Bombei-
ros de Área VIII (CBA VIII - Atividades Especializadas), do Subcoman-
do-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro,
da Secretaria de Estado de Defesa Civil, anteriormente ocupado por
Daniel Pereira Barcellos, ID Funcional nº 612017-2. Processo nº SEI-
270001/000298/2023.

Id: 2458979

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 23.02.2023

PROCESSO Nº SEI-270131/000308/2022 - RATIFICO a contratação
direta, através de inexigibilidade de licitação, com amparo legal no art.
26, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as al-
terações introduzidas pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de
1994, em favor da contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços Solução de Capacitação, Congresso: "18º Congresso
Brasileiro de Pregoeiros" para 12 (doze) militares do sistema de com-
pras da SEDEC/CBMERJ que atuam na elaboração e condução dos
processos licitatórios, promovido pela empresa INSTITUTO NEGÓ-
CIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA (CNPJ nº 10.498.974/0001-
09), no período de 28 a 31 de março de 2023, na forma presencial,
no valor estimado de R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos
reais), processo nº SEI-270131/000308/2022, visando atender deman-
da da Secretaria de Estado Defesa Civil, nos termos da autorização
do JANKEL GRUBMAN VOTO, Cel BM, ID Funcional nº 2616154-0,
Diretor Geral de Administração e Finanças do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro (CBMERJ), autoridade ordenadora
de despesas conforme, fundamentação legal art. 64, lei 4.320/64 e ar-
tigo 82, inciso VII, § 1º da lei nº 287 de 04 de Dezembro de 1979.

Id: 2459244

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DO DIRETOR-GERAL
DE 23.02.2023

DESIGNA, a contar do dia 23/02/2023 , os seguintes servidores: CEL
BM QOC/97 VINÍCIUS PINTO FERNANDES SANTOS, RG 19.825,
em substituição aos servidores, respectivamente: CEL BM QOC/98
ALEXANDRE LEMOS CARNEIRO - RG: 22.745, para a função de
Gestor Técnico Operacional do Contrato nº 66/2022 - Lote 11, oriundo
do Processo nº SEI-270042/000443/2021, firmado com a empresa
MGS CLEAN COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, a referida Comissão
deverá seguir ao disposto no Decreto Estadual n° 45.600, de 16 de
março de 2016, que regulamenta a gestão e a fiscalização das con-
tratações da Administração Pública e demais rotinas, conforme site
www.cbmerj.rj.gov.br. Processo nº SEI-270152/000012/2023.

Id: 2459203

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 23.02.2023

PROCESSO Nº SEI-270042/000149/2023 - RECONHEÇO a dívida no
valor total de R$ 75.825,40 (setenta e cinco mil oitocentos e vinte e
cinco reais e quarenta centavos), em favor da empresa ENGE PRAT
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA., CNPJ 03.314.057/0001-53, que
tem por objeto a prestação de serviço de manutenção predial, pre-
ventiva e corretiva, em instalações e equipamentos em geral, com for-
necimento de mão de obra qualificada, ferramental especifico, material
e componentes, no ano de 2022, na forma do disposto no Capítulo VI
do Decreto nº 41.880, de 25.05.2009, alterado pelos Decretos nº
45.478, de 03.12.2015, e n° 45.230, de 24.04.2015.

PROCESSO Nº SEI-270849/000016/2023 - RECONHEÇO a dívida no
valor total de R$ 11.787,85 (onze mil setecentos e oitenta e sete reais
e oitenta e cinco centavos), em favor da empresa CLINICA SÃO
CARLOS S/A, CNPJ 33.804.212/0001-80, que tem por objeto o ser-
viço de clínica radiológica especializada em radioterapia para os usuá-
rios do Sistema de Saúde do Corpo de Bombeiros Militar do Estado
do Rio de Janeiro (CBMERJ) no mês de novembro de 2022, na forma
do disposto no Capítulo VI do Decreto nº 41.880, de 25.05.2009, al-
terado pelos Decretos nº 45.478, de 03.12.2015, e n° 45.230, de
24.04.2015.

PROCESSO NºSEI-270057/000146/2023 - RECONHEÇO a dívida no
valor total de R$ 28.524,92 (vinte e oito mil quinhentos e vinte e qua-
tro reais e noventa e dois centavos), em favor da empresa CLINICA
OFTALMOLÓGICA RICARDO REIS LTDA., CNPJ 04.592.953/0001-47,
que tem por objeto o serviço oftalmológico em regime ambulatorial e
cirúrgico, de caráter eletivo e urgência para os usuários do Sistema
de Saúde do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro
(CBMERJ) no mês de dezembro de 2022, na forma do disposto no
Capítulo VI do Decreto nº 41.880, de 25.05.2009, alterado pelos De-
cretos nº 45.478, de 03.12.2015, e n° 45.230, de 24.04.2015.

PROCESSO NºSEI-270042/000146/2023 - RECONHEÇO a dívida, no
valor total de R$ 172.448,20 (cento e setenta e dois mil quatrocentos
e quarenta e oito reais e vinte centavos), em favor da empresa ENGE
PRAT ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA., CNPJ 03.314.057/0001-53,
que tem por objeto a prestação de serviço de manutenção predial,
preventiva e corretiva, em instalações e equipamentos em geral, com
fornecimento de mão de obra qualificada, ferramental especifico, ma-
terial e componentes no mês de Dezembro de 2022, na forma do dis-
posto no Capítulo VI do Decreto nº 41.880, de 25.05.2009, alterado
pelos Decretos nº 45.478, de 03.12.2015, e n° 45.230, de
24.04.2015.

Id: 2459334


		2023-02-24T02:58:50-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




